
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 138 del 03/05/2022
Proposta di settore n. 60 del 11/04/2022

Oggetto: Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri contenimento (ID 20200205). Integrazione
incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione. Individuazione degli elementi del contratto, dei criteri di selezione,
determina a contrarre affidamento diretto all'Ing. Gianni Arras di Bultei (SS). CUP: J77H21003950002
- CIG: ZD833CAF6A

CIG: ZD833CAF6A CUP: J77H21003950002

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- questa amministrazione Comunale, a seguito di ingenti danni alla viabilità pubblica e alle opere complementari

creati dall’evento calamitoso verificatosi nei giorni 27 e 28 novembre 2020, caratterizzati da abbondanti
precipitazioni accompagnati da forti raffiche di vento che hanno danneggiato alcune infrastrutture pubbliche, in
particolare alla viabilità urbana e rurale, nonché alle aziende agricole, con propria deliberazione n°70 del
02.12.2020 ha dichiarato lo stato di calamità naturale;

- a seguito dei suddetti eventi alluvionali, con delibera della G.R n°60/1 del 28.01.2020 è stato dichiarato lo stato di
emergenza regionale, ai sensi del comma 4, dell’art. 7 della L.R. n°3 /1989, come modificato dell’art.3 della LR
9/2020 e con successiva L.R. n°30 del 15.12.2020 è stato istituito presso la Direzione generale della protezione
civile un fondo per gli interventi strutturali per la riduzione del rischio residuo e per il ripristino delle infrastrutture
e delle condizioni di sicurezza nelle aree interessate dall’evento calamitoso suddetto;

- con nota n°5449 del 23.12.2020, questo Comune ha inoltrato alla Direzione Generale della Protezione civile
regionale, una la relazione tecnica descrittiva dei danni subiti la scheda A1 di Ricognizione del fabbisogno per il
ripristino del patrimonio pubblico, con una richiesta di contributo pari a € 265.000,00, di cui € 180.000,00 per la
messa in sicurezza delle scarpate di monte e di valle con realizzazione di muri di sostegno e sistemi di regimazione
delle acque nella Strada Rurale Sa Figu, € 70.000,00 per la messa in sicurezza della scarpata di monte con
realizzazione di un muro di sostegno nella via Emilio Lussu e € 15.000,00 per la messa in sicurezza del
prolungamento del muro di sostegno della Via Becciu;

- a seguito delle risultanze dei sopraluoghi e delle istruttorie fatte dal personale della Direzione Generale della
Protezione civile regionale, con deliberazione della Giunta Regionale n°20/38 del 01.06.2021, sono stati assegnate
a questo Comune risorse per € 100.000,00, comunicati con nota RAS Prot. n. 0011804 del 25/06/2021, di cui €
30.000,00 per “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” e € 70.000,00 per la
“Realizzazione muro di sostegno via Lussu”;

- in data 20.10.2021 il Sindaco di questo Comune ha sottoscritto la convenzione di finanziamento (Rep. RAS n. 254
del 03/11/21);

- che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°178 del 08.11.2021 i servizi tecnici di progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione degli interventi di Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento sono stati
affidati all’Ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F.
RRSGNN59C22B264, per a € 4.465,91, oltre cassa e IVA;

- che con delibere G.M. n°73 del 29.11.2021 e N. 87 del 27.12.2021, sono stati approvati rispettivamente il progetto
definitivo e il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari a € 30.000,00, di cui € 18.423,35
di lavori a base d’asta e € 11.576,65 di somme a disposizione dell’amministrazione;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

- con delibera DGR 49/38 del 17/12/2021 è stata approvata l’integrazione del programma di spesa approvato con
Delib.G.R. n. 20/38 del 01.06.2021, relativo alle risorse di cui all’art. 13, comma 53, della L.R. n. 17 del 22
novembre 2021 della Protezione civile per il Fondo istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15
dicembre 2020, dal quale si evince un incremento di finanziamento di e 100.000,00 da destinare all’intervento di
per la “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento”, per complessivi € 130.000,00;

- la suddetta integrazione di fondi ha comportato una sospensione temporanea del procedimento già avviato nella
progettazione per l’importo di € 30.000,00;

- in data 25.01.2022, la Direzione generale della protezione civile della Regione Sardegna ha trasmetto la convenzione
Rep.03/2022 sottoscritta dal Sindaco di questo Comune quale atto aggiuntivo alla convenzione di finanziamento Rep. n.
254/2021 per l’integrazione di finanziamento sull’intervento di “Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione
muri di contenimento”, per complessivi € 130.000,00;

VISTE le proprie determinazioni n°01/2022 e n°02/2022 rispettivamente di nomina della sottoscritta Ing. Maria Francesca
Pala quale RUP e di approvazione del cronoprogramma procedurale e finanziario di spesa relativo agli interventi di
“Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” per € 130.000,00 e per “Realizzazione
muro di sostegno via Lussu” per € 70.000,00, allegato alla presente, previsto dall’art. 8 della L.R. 8/2018, predisposto
conformemente alle direttive di cui alle Delibere G.R. n°40/8 del 07/08/2015, n°25/19 del 03/05/2016 e n°48/23 del
02/10/2018;

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,
misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di “Messa in
sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” a seguito dell’incremento dei fondi RAS che
comporta un incremento delle lavorazioni a base d’asta € 68.000,00, oltre IVA;

PRESO ATTO che l’importo aggiuntivo della prestazione, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, sullo schema del
contratto principale posto a base di gara, ammonta ad € 9.774,06, oltre cassa previdenziale, INPS e IVA al 22%, inferiore
alle soglie stabilite dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge
n. 120 del 2020, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon
andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico
contemplati nella Legge n° 241/90, di chiedere un preventivo alla società di ingegneria individuata sul portale “Sardegna
CAT” nelle categorie attinenti il servizio in oggetto, specificatamente allo stesso professionista dell’incarico principale,
ovvero l’Ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F.
RRSGNN59C22B26;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

4. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZD833CAF6A;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare l’integrazione di incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di “Messa in
sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di contenimento” (ID 20200205) di importo pari a €
130.000,00 all’Ing. Gianni Arras, con studio tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e
C.F. RRSGNN59C22B26, per un importo aggiuntivo delle prestazioni pari a € 9.774,06, oltre Cassa CNPAIA,
INPS e IVA di legge, dovuto ad un aumento di finanziamento di cui DGR 49/38 del 17/12/2021, dell’importo
di progetto da € 30.000,00 a € 130.000,00, con un incremento dei lavori a base d’asta pari a € 68.000,00;

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'art.
1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, per l’importo a base d’asta pari a € 9.774,06, oltre casse previdenziali
e iva, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, tramite il portale “Sardegna CAT” nelle categorie
attinenti il servizio in oggetto;

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

fine da perseguire

Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli
interventi di Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di
contenimento di € 130.000,00

oggetto del contratto

Integrazione di incarico del servizio tecnico consistente nella progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione degli interventi di
Messa in sicurezza strada Sa Figu con realizzazione muri di
contenimento a seguito di incremento di fondi RAS;

forma del contratto
Sottoscrizione digitale della lettera commerciale secondo lo schema allegato
alla presente;

clausole essenziali
Quelle contenute nello schema di lettera commerciale che regolamenta i
rapporti tra questa Amministrazione Comunale e il professionista incaricato.

5. di individuare per la scelta del contraente la procedura di cui dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, richiedendo l’offerta economica per
l’incarico in oggetto per un importo di onorari e spese pari a € 9.774,06, all’Ing. Gianni Arras, con studio
tecnico in Bultei nella via Nazionale 13, P.Iva 01486580903 e C.F. RRSGNN59C22B26, per un importo
aggiuntivo delle prestazioni pari a € 9.774,06, oltre Cassa CNPAIA, INPS e IVA di legge, già incaricato della
progettazione del primo stanziamento, per disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, specificità della
prestazione e alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

1. Di prenotare impegno di spesa di € 12.897,38 di cui € 9.774,06 per onorari, € 390,96 per CNPAIA, € 406,60
per INPS ed € 2.325,76 per IVA al 22% sul capitolo 3330.2 del bilancio in corso del bilancio in corso;

2. di approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e il
professionista aggiudicatario del servizio tecnico;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il
contratto contabile, lo stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

4. per tali motivazioni, la presente determinazione, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e di
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 03/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-05-03T10:40:02+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




